
Proposta n. 3241 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2941/2024 
 

Oggetto:CC 54/21_MIT_PONTI_SAD: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE 
LAVORI E COORD.TO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA DEL PONTE N. 745 
SULLA S.P. 333 DI USCIO ALLA PROGRESSIVA KM 7+877, NEI COMUNI DI AVEGNO E 
USCIO. PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 24.876,20= (ONERI INCLUSI) 
ALL'ING. SANDRO MONTALDO. 

 
In data 14/11/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 
 Con Atto Dirigenziale n. 569 in data 14/03/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economico dei lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte n. 745 sulla SP 333 di Uscio, nei 
Comuni di Avegno e Uscio (Genova) dell’importo di euro 1.380.000,00= (oneri inclusi) ed è stata affidata 
tramite piattaforma Sintel la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, all’Ing. Sandro Montaldo per l’importo di euro 124.381,00= 
(oneri inclusi) somme a disposizione del progetto; C.C. 54/21_MIT_PONTI_SAD -  CUP: D47H23000130001 
– CIG: 9672821866; 

 
Con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1083 in data 12/05/2023 è stato 

approvato il progetto esecutivo e determinazione a contrattare per l’importo di euro 1.380.000,00= (di cui € 
762.648,75= per lavori, € 93.833,70= per oneri di sicurezza, € 124.381,00= incarico progettazione e 
direzione lavori ed € 399.136,55= per IVA e somme a disposizione dell’amministrazione) Codice commessa: 
54/21_MIT_PONTI – CUP: D47H23000130001; 
 Con atto della Direzione Scuole e Governance n. 1348 del 15/06/2023 i lavori suddetti sono stati 
aggiudicati all’operatore economico EDILIZIA VERICI S.R.L. con sede in via Provinciale per Novano 13/1, 
Casarza Ligure (GE), per l’importo netto contrattuale di euro 863.939,67= (oneri fiscali inclusi) di cui euro 
614.313,57= per lavori, al netto del ribasso d'asta del 19,45%, euro. 93.833,70= per oneri relativi alla 
sicurezza - CIG: 9829299223; 
Con atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 si accertava l'importo complessivo di euro 13.310.934,17=, a 



Proposta n. 3241 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

titolo di contributi per investimenti dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su ponti e 
viadotti finanziati dal DM 29 maggio 2021, per gli anni 2021-2022-2023 ed in particolare per il 2021: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002956 €    4.051.153,88 2021 1159 

 
Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato in data 21/02/2023 l’Ing. Gianni Marchini, 

Direttore della Direzione Territorio e Mobilità Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Paolo Ferraro 
funzionario della Direzione; 

Il professionista Ing. Sandro Montaldo ha costituito cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 
28020055325 rilasciata in data 27/03/2023 da “Tokio Marine Europe S.A.”, con sede in L.go Arturo 
Toscanini, 1 – 20122 Milano , dell’importo di € 10.783,35= a garanzia del puntuale adempimento 
del’incarico; 
 

L’incarico è stato perfezionato tramite scrittura privata in data 12/04/2023 con prot. 20474 e 21070 del 
17/04/2023; 

 
  Nel corso dell’esecuzione dell’opera sono emerse delle complicazione di carattere operativo, meglio 
esplicitate nella relazione in data 18/04/2024 redatta dal direttore dei lavori Ing. Sandro Montaldo; 
 
 con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1242 del 17/05/2024 è stato preso atto della 
perizia di variante approvata dal RUP ai sensi dell’art. 106, comma 1 – lettera c) del D.Lgs. 50/2016 
dell’importo di euro 200.427,88= (oneri inclusi) a favore dell’Impresa EDILIZIA VERICI S.R.L – Imp. 
190/2024 con il medesimo atto dirigenziale si è preso atto della integrazione delle nuove attività del servizio 
di Direzione Lavori affidati all’Ing. Sandro Montaldo dell’importo di euro 13.721,92= (oneri inclusi) Imp. 
2251/2024; 
 
 Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 17/10/2024, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dell’incarico 
suddetto, proponendo di liquidare a Professionista Ing. Sandro Montaldo, al quale sono stati corrisposti gli 
acconti complessivi di euro 89.239,21= (più oneri IVA al 22% e inarcassa al 4% per euro 23.987,51=), 
tenendo conto dell’attività dovuta ai maggiori lavori, il saldo di euro 19.606,08= (più oneri I.V.A. al 22% e 
Inarcassa per 4% per un totale di € 5.270,11=) per un totale di € 24.876,20= e ritenuta la necessità di 
accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto Il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:  

 
Importo servizio  conto finale  

Oneri inarcassa 4% 

 
€ 108.845,30= 

 
€       4.353,82= 

 
I.V.A. 22%  

 

€  24.903,80= 

 
Importo totale lavori €  138.102,92= 

 



Proposta n. 3241 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 
Atteso che alla spesa relativa al saldo di € 24.876,20= (oneri inclusi) si farà fronte con la seguente 
imputazione: 
 

 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 

ING. SANDRO MONTALDO 

 
10052.02 2002979 

Imp.1976/2023 
 

 
€ 24.876,20= 

 

 
2024 

 

 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 

1) di prendere atto del certificato di regolare esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e di coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, 
di ripristino e consolidamento della struttura del ponte n. 745 sulla SP 333 di Uscio, nei Comuni di 
Avegno e Uscio (Genova), la cui spesa comprensiva della perizie di variante, ulteriori servizi ammonta 
a complessivi euro 138.102,91= (oneri I.V.A.al 22% e Inarcassa al 4% inclusi); CC 54/21_MIT_PONTI 
_SAD – CUP: D47H23000130001 – CIG: CIG: 9672821866;  

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 24.876,20= (importo compreso di oneri I.V.A. e 

Inarcassa) all’Ing. Sandro Montaldo con la seguente imputazione di spesa secondo il seguente 
schema: 

 
 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 

ING.SANDRO MONTALDO 

 
10052.02 2002979 

Imp.1976/2023 
 

 
€ 24.876,20= 

 

 
2024 

 

3) di dare atto che a seguito della liquidazione del saldo citato al punto 2), il Professionista dovrà ritenersi 
pienamente soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o 
ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 



Proposta n. 3241 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

4) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria polizza fideiussoria n. 28020055325 rilasciata in 
data 27/03/2023 da “Tokio Marine Europe S.A.”, con sede in L.go Arturo Toscanini, 1 – 20122 Milano, 
dell’importo di € 10.783,35=  a garanzia del seguente servizio; 

5) di dare atto che non vi è nessuna economia di spesa sul servizio in quanto l’importo di spesa di euro 
138.102,92= coincide con l’importo di affidamento totale di euro 138.102,92= (oneri inclusi) – servizio 
principale di euro 124.381,00= ed euro 13.721,92= attività integrativa;  

6) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


